МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОЛЬЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА »

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от  22 января 2025г                                                                                                   №25-о/д

с Кольцово

О создании общественной

комиссии по контролю за

организацией питания

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 21.08.2024 № 1281 «О внесении изменений в приказ

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.08.2021 №

1371», приказа отдела образования администрации Сакского района Республики Крым

от 29.08.2024г. №204 «О создании муниципального совета родительского контроля за

организацией питания обучающихся в общеобразовательных организациях Сакского

района», с целью упорядочения и совершенствования организации питания,

определения порядка и условий обеспечения питанием обучающихся,

     ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать приказ МБОУ «Кольцовская средняя школа» от27 августа 2024г

№160   «О создании комиссии родительского контроля за организацией  питания в

МБОУ «Кольцовская средняя школа» детский сад «Капитошка», утратившим силу.

2.Создать совет родительского контроля за организацией питания обучающихся в

МБОУ «Кольцовская средняя школа» СП детский сад «Капитошка»

З. Утвердить:

3.1. Положение о совете родительского контроля за организацией питания

обучающихся в МБОУ (Приложение 1);

3.2. Состав Совета (Приложение 2);

3.3. План-график контрольных мероприятий за организацией качественного

питания обучающихся в МБОУ (Приложение З);

З .4. Чек-листы проверок и протокол проверки организации питания в МБОУ

(Приложение 4-6).

4. Назначить ответственным за работу Совета заместителя директора по

дошкольному образованию Мамбетову Ж.М.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                            М.В.Фадеева

 Приложение 1

Состав совета родительского контроля за организацией питания обучающихся

МБОУ «Кольцовская средняя школа» Сакского района

Республики Крым

 Члены совета

1.
Мамбетова Жамиля Магбутовна Заместитель директора по дошкольному

образованию

2. Жилин Сергей Алексеевич Представитель родительского комитета

З. Косий Алена Юрьевна

Секрета ь совета родительского контроля

4. Жилина Валентина

Александровна
член совета родительского контроля (с

согласия

5. Бессонова Марина Николаевна член совета родительского контроля (с

согласия

Приложение 2

План-график контрольных мероприятий за организацией качественного питания

обучающихся МБОУ «Кольцовская средняя школа» СП детский сад «Капитошка» Сакского

района

Республики Крым

 Месяц

1 Сентябрь

2 Октябрь

З Ноябрь

4 Январь

5 Февраль

6 Март

7 Апрель

8 Май

 Приложение 3

График заседаний совета родительского контроля за обучающихся МБДОУ

«Кольцовская средняя школа СП детский сад «Капитошка» Сакского района

Республики Крым

п/п

Дата
Тема

1

сентябрь «О создании совета родительского контроля за организацией

питания обучающихся МБОУ «Кольцовская средняя школа» СП

детский сад «Капитошка» Сакского района Республики Крым.

Нормативная правовая база его функционирования»

-Контроль за поступлением продуктов питания

-Контроль за технологией приготовления пищи, качеством

готовых блюд и кулинарных изделий

-Контроль за санитарным состоянием пищеблока

-Контроль за соблюдением натуральных норм

2

октябрь «О соблюдении санитарных требований при организации

питания обучающихся МБОУ «Кольцовская средняя школа»

СП детский сад «Капитошка» Сакского района Республики

Крым

-Входной контроль за поступлением продуктов питания

-Контроль за санитарным режимом пищеблока

 ноябрь --Контроль за технологией приготовления пищи, качеством

вторых блюд и кулинарных изделий

-Контроль за организацией приема пищи

-

4

декабрь -Отчет комиссии по питанию

-Организация питания в детском саду

«О проведении просветительской работы с

обучающимися и родителями»

5

январь
-Выполнение натуральных норм питания

-Мониторинг проведения организации и

качества питания

6

февраль
«О проведении конкурса по организации горячего

питания»

7 март «Питание - залог здоровья подрастающего поколения»

8

апрель «Личная гигиена обучающихся МБОУ «Кольцовская средняя

школа» СП детский сад «Капитошка» Сакского района

Республики Крым.

9
май

«Родительский контроль. Обмен опытом»

10 июнь

«О проведении конкурса рисунков обучающихся

ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ»

11
июль «Повышение качества и эффективности организации

питания»

12
август «Подведение итогов работы совета родительского

контроля»

Показатель качества/вопрос      ( Приложение4) да нет

1
Имеется ли основное (организованное) меню для каждой возрастной

группы?

2

Размещено ли основное (организованное) меню на сайте

образовательной организации для ознакомления родителей (законных

представителей) и детей?

 Имеется ли в образовательном учреждении трафик приема пищи

учащимися?

4
Размещено ли на стенде ежедневное (фактическое) меню для

ознакомления родителей (законных представителей) и детей?

5 В меню отсутствуют повторы блюд в смежные дни?

6 В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты?

7
Соответствует ли ежедневное меню основному (организованному)

меню?

8 Вес готовой порции соответствует ли заявленному выходу в меню?

9
Соответствует ли температура подачи первых блюд (должно быть не

менее 50-700)?

 Соответствует ли температура подачи вторых блюд (Должно быть не

менее 45- 600С)?

11
Соответствует ли температура подачи третьих блюд (Должно быть не

менее 18 - 200С)?

12
Предусмотрена ли организация питания детей с учетом особенностей

их здоровья?

13
Качественно ли проведена уборка группового помещения для приема

пищи на момент проверки?

Приложение 5

Название образовательной организации: МБОУ «Кольцовская средняя школа» СП детский

сад «Капитошка»

Адрес организации: 296 522  Крым, с. Кольцово, ул.Мира д. 5

Дата и время заполнения:

____________________________________________________________

Ф.И.О. родителей, группа:

___________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

ПРОВЕРКА ОТВЕДЕННОГО МЕСТА В ГРУППЕ ДЛЯ ПРИЕМА ПИЩИ

 ДА НЕТ

1. Наличие ежедневного меню с указанием веса/объема

блюд и кулинарных изделий в доступном месте

2. Фактический рацион питания соответствует ежедневному

меню

3. Отсутствуют сколы на столовой посуде

4. Отсутствует влага на столовых приборах

5. Обеденные столы чистые (протертые)

6. Спецодежда у младшего обслуживающего персонала в

группе чистая и опрятная

7. Журнал бракеража готовой кулинарной продукции

заполнен (указано время проведения бракеража блюд,

имеются подписи членов бракеражной комиссии)

8. Основное блюдо горячее

Дополнения (замечания):

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Подпись участников мониторинга:

  _________________               _________________

(подпись)                                          (расшифровка)

                                                                                                                      _____________________

_____________________

_____________________ ____________________

 Обнаружены ли в подсобных помещениях насекомые, грызуны или

следы их жизнедеятельности?